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Seznam použitých zkratek

CNS – centrální nervový systém

DHS – Dirk Hamer syndrom

HPA – osa hypotalamus-hypofýza-nadledvin

CRH – corticotrophin-releasing hormon
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1 Úvod

Tato práce si klade za cíl provedení oborem psychoneuroimunologie, obzvláště

objasněním jednotlivých souvislostí mezi systémem psychickým, nervovým,

endokrinním a imunitním se vzájemnými kontexty vzniku nemoci. Nervový, endokrinní

a imunitní systém pracuje jako společný soubor, sloužící pro spouštění či udržování

rovnováhy, která je propojena s fyziologickými a emocionálními vztahy, přičemž

imunitní systém je ovlivňován také nejrůznějšími psychickými procesy.

Část této bakalářské práce je také zaměřena na vliv psychiky člověka při spouštění

a průběhu stresové reakce. Opodstatňuje fakt, zda stres na naší mysl reaguje příznivě

či ne. Způsobuje naše mysl nemoc? Mozek je propojen s imunitním systémem přes pohyb

neuropeptidů. Tímto způsobem, prostřednictvím mozku, může naše mysl ovlivňovat

imunitní systém.

Psychosomatické nemoci jsou stejně jako autoimunitní choroby čím dál tím víc

diagnostikované. Jejich léčba stále probíhá spíše v medicínské formě, která bývá

pro lékaře konkrétnější, pochopitelnější a jednodušší, avšak ne vždy účinná v nastolení

zdravotní rovnováhy u léčených jedinců. Na následujících stranách této práce budou

jednotlivá propojení psychiky a medicíny objasněna. Ne vždy je pro léčeného pacienta

nejvhodnější stanovit diagnózu prostřednictvím běžných medicínských vyšetření,

ale je potřeba nahlédnou hlouběji, přesněji do pacientovy duše, protože právě neléčené

rány a bolesti duševního charakteru mohou vést k daleko závažnějším důsledkům.

Mezi významné osobnosti v oblasti psychoneuroimunologie patří Rober Ader,

neurofiziolog, zabývající se výzkumem o vzájemném vztahu mozku a imunity,

podpořený experimenty na krysách, a Dr. Hamer, který propojuje duševní traumata

se vznikem fyzických onemocnění.
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2 Přehled řešené problematiky

2.1 Psychoneuroimunologie

Psychoneuroimunologie se zabývá propojením nervové, endokrinní

a imunologické soustavy. Vliv prostředí, psychický stav a hlavně stres mohou ovlivnit

fungování imunitního systému a především i zdraví člověka. Existují různé programy

zaměřené na překonávání stresu, které slouží jako zprostředkovatel posilující imunitní

systém. Psychoneuroimunologie se jako obor zabývá i způsoby, které ovlivňují centrální

nervovou soustavu a imunitní systém. Autonomní nervová soustava je zodpovědná

za spojení centrální nervové soustavy s částmi imunitního systému. Pochody, které

systém ovládá, nejsou řízeny vědomě. Tento systém se skládá z nervových vláken, které

jsou propojeny s vnitřními orgány jako brzlík, kostní dřeň a slezina. Z imunitního

systému jsou informace přiváděny z bloudivého nervu, který se nachází pod bránicí.

Oba směry jsou spolu v komunikaci. Endokrinní systém je řízen nervovou soustavou

a tvoří ho žlázy, které vylučují hormony do těla krevním oběhem. Nervová soustava

částečně řídí endokrinní systém. Mnoho imunitních buněk obsahuje povrchové receptory,

které jsou citlivé na hormony. Tyto hormony jsou uvolňovány při stresu. Tímto procesem

dochází k nepřímé komunikaci imunitního systému a CNS prostřednictvím hormonů.

Při vysoké úrovni stresu dochází ke zvýšené hladině kortizolu v krevním oběhu. Kortizol

se váže na imunitní buňky a je schopen do určité míry stimulovat funkci buněk, ale jestliže

překročí určitou hranici, tvorbu buněk naopak potlačuje. Imunitní buňky produkují

signální proteiny tzv. cytokiny. Cytokiny pomáhají rozšiřovat a směrovat imunitní reakci.

Příkladem mohou být proinflamační cytokiny, které pomáhají při spuštění zánětlivé

reakce v poškozené tkáni. Cytokiny ovlivňují i funkci mozku a nervovou kontrolu

endokrinního systému. Cytokiny signalizují CNS, aby zvýšila teplotu těla, zpomalila

bakteriální růst a šetřila si energii na boj s nemocí. (Bloom, et al., 2012).
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2.2 Stres

Stres je stav, kdy organizmus reaguje na podněty vnějšího prostředí,

když je vystaven stresorům či nepříznivým životním podmínkám. Jeho obranné reakce

mají za úkol chránit homeostázu neboli vnitřní prostředí organizmu. Stres je odezva

na fyzickou nebo psychickou zátěž. Při stresu jsou zapojeny obranné mechanizmy,

které pomáhají organizmu přežít při vystaveném nebezpečí (Čevela et al., 2009).

Stres můžeme rozdělovat na eustres a distres. Distres je stres negativní

a pro organizmus nepříznivý. Vzniká při nadměrné zátěži na organizmus nebo

při dlouhotrvajícím stresu. Tento stres ovlivňuje rozvoj psychosomatických onemocnění.

Eustres je přiměřenější formou stresu a lépe akceptovatelnější. Aktivace tohoto stresu

může vznikat například při adrenalinových sportech. Jeho pozitivní účinek vede k lepší

odolnosti na distres (Andršová, 2012). Adrenalin a noradrenalin jsou stresové hormony,

které jsou vytvářeny jako neurotransmitery při stresových situacích. Jsou tvořeny dření

nadledvin a postsynaptickými neurony sympatického nervového systému.

Tyto katecholaminy jsou spojeny s tělesnou a psychickou zátěží (Valker, 2004).

Stresory jsou spouštěči reakce na daný stres. Stresory se dělí na vnější a vnitřní.

Autorka jako příklad působení vnějšího stresoru uvádí ústní zkoušku ve škole. Při situaci,

kdy se nemůžeme rozhodnout, zda pomoci příteli, který potřebuje naši pomoc nebo

se připravovat na důležitou zkoušku působí stresor vnitřní (Ayers, 2015). Překážky,

těžkosti, zdravotní obtíže, životní krize, nedorozumění či hádka s blízkou osobou jsou

stresory, které jsou odrazem stresu. Životní zkušenosti, dobrý zdravotní stav nám

pomáhají tyto těžkosti zvládnout snadněji (Křivohlavý, 2010). Dále stresory můžeme

dělit na fyzické, psychické a sociální. Mezi fyzické stresory řadíme například hluk,

nadměrná zář atd. Do psychické stránky stresorů zahrnujeme časovou tíseň, příliš vysoké

nebo nedostatečné vytížení či mnoho změn za krátkou dobu. Konflikty s kolegy

a nadřízeným v zaměstnání nebo ztráta blízké osoby patří pod stresory sociální

(Stock, 2010).
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2.2.1 Reakce na stres

Na stresory reagujeme různými způsoby. Reakce jsou děleny na behaviorální,

fyziologické, kognitivní a afektivní. Při určité situaci může člověk výrazně reagovat

fyziologicky neboli tělesně, ale nemusí vykazovat žádné emoční reakce. Fyziologická

reakce těla na stres je zásadní pro pochopení spojitosti mezi stresem a nemocí. Reakce

se rovná útoku nebo útěku. Na první vlně reakce, která je rychlá, se podílí autonomní

nervový systém. Za druhou, pomalejší vlnu je zodpovědná endokrinní cesta osy

hypotalamus hypofýza nadledviny (HPA). (Ayers, 2015). Při poplachové reakci

probíhá aktivace sympatoadrenálního systému a vyplavení katecholaminu ze dřeně

nadledvin. Dále dochází ke zvýšení hladiny glykémie, hyperventilaci, zvýšení

minutového oběhu srdečního, vyplavení krevních zásob a k zvýšení sekrece hormonů

kůry nadledvin (Mourek, 2012). Za pomocí sympatického nervového systému

je aktivován tělesný systém a tělo je připraveno k okamžité reakci. Dále je aktivována

dřeň nadledvin k vytváření stresových hormonů, tj. adrenalin a noradrenalin. Další

ze stresových hormonů, který je uvolňován z kůry nadledvin, se nazývá kortizol.

Jde o steroid zvyšující hladinu cukru v krvi, zrychlující metabolismus a dodávající

podporu do těla při útoku či útěku. Kortizol ovlivňuje stálost krevního tlaku, dále imunitní

systém a zánětlivou reakci. Při nadměrné produkci kortizolu dochází k tzv. Cushingovu

syndromu. Lidé s tímto syndromem jsou postiženi nadměrným množstvím tuku v obličeji


[…]


případů, potvrzených od různých lékařů, že duševní konflikt je příčina konkrétního

onemocnění jako následku. Prověření těchto chorobopisů nebylo nikdy uskutečněné.

V roce 1986 bylo Dr. Hamerovi odebráno lékařské oprávnění. Situace trvala dlouhých

jedenáct let, až vyvrcholila k úplnému vyhrocení, kdy byl Dr. Hamer odsouzen k odnětí

svobody v délce jednoho roku. Protože poskytl lékařskou radu přes zákaz lékařské praxe.

Nová medicína byla sice objevena v roce 1981, avšak oficiálně potvrzena byla až v roce

1998 slovenskou univerzitou v Trnavě.

Školská medicína považuje za nemoc například následek bakteriálního útoku,

zhoubné bujení či abnormalitu. Těchto škůdců ovlivňující zdraví se zbavují chemicky,

chirurgicky nebo ozařováním.

Nová medicína se zaměřuje na vyřešení a odstranění příznaků na základě pojetí

člověka jako souboru chemických vzorců a procesů. Nová medicína se snaží trvale

odstranit spouštěče konfliktu biologických změn a podpořit uzdravení organismu.
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Obrázek č. 3: Nová medicína podle Dr. Hamera, 1. část

Zdroj: www.nmbamberg.files.wordpress.com

Obrázek č. 4: Nová medicína podle Dr. Hamera, 2. část

Zdroj: www.nmbamberg.files.wordpress.com
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Obrázek č. 5: Nová medicína podle Dr. Hamera, 3. část

Zdroj: www.nmbamberg.files.wordpress.com

Obrázek č. 6: Nová medicína podle Dr. Hamera, 4. část

Zdroj: www.nmbamberg.files.wordpress.com
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Obrázek č. 7: Nová medicína podle Dr. Hamera, 5. část

Zdroj: www.nmbamberg.files.wordpress.com

Alice Bláhová se od roku 2007 zabývá EFT metodou. Jde o metodu,

která velmi rychle rozpouští a uvolňuje poklepem na meridiánové body stres, negativní

emoce a chování, které má negativní vliv na naše myšlenky. Metoda vznikla na základě

narušení energetického toku v mediátorech a narušením systému člověka. Tyto negativní

vlivy jsou zodpovědné za nerovnoměrnost toku a následné zablokování. Nerovnoměrnost

a následné zablokování mají za následek psychické a fyzické nesrovnalosti. A tím je naše

emocionální pohoda a náš zdravotní stav narušen. Pomocí metody EFT pochopila

Bláhová sama sebe, řešení příčin problémů i duchovní rozvoj. V každém jedinci vidí

světlo, lásku a božský původ. Metoda EFT by měla přinášet lidem úlevu od negativních

emocí. Bláhová tvrdí, že ať už vědomě či podvědomě, si rozhodováním či přesvědčením

sami sebe nebo zautomatizováním situace můžeme přivodit například depresi, chudobu

či neplodnost. Těmito nevědomými programy, které si člověk vytváří, se Bláhová zabývá.

Myslím si, že energetická medicína a Nová medicína se v České republice postupně

rozvíjejí, a to od zahraničních lékařů. Tyto služby jsou vhodné a přinášejí úlevu od potíží.

Šíření pozitivní energie kolem sebe nám pomáhá ke zdravé mysli a tělu.
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4 Závěr

Už staří Řekové věděli, že duše je nezaměnitelnou součástí našeho bytí.

Byli si vědomi důležitého faktu, že i když tělesná schránka člověka působí zdravě,

bez viditelných ran, nenarušena, neznamená to automaticky, že je vše v naprostém

pořádku.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem psychoneuroimunologie. Při studiu

daných poznatků vycházíme z podstatné skutečnosti, že právě mysl má značný vliv

na mozek, což vede k ovlivnění imunitního systému. Dalším přínosem

psychoneuroimunologie je vysvětlení souvislostí mezi nervovým, endokrinním

a imunitním systémem. Za nezměrný přínos v oboru vděčíme Robertu Aderovi, známému

neurofiziologovi, který byl skutečně přesvědčen, že imunitní systém komunikuje

s mozkem, přičemž všechny orgány imunitního systému mají nervový systém, tudíž

ta propojenost jednotlivých systémů je zjevná. Ader také své domněnky podpořil mnoha

experimenty.

Značný faktor, ovlivňující náš imunitní systém a jeho funkce, je stres, protože

potlačuje správné fungování imunitní aktivity, přičemž výrazně zvyšuje i imunitní

odpovědi. Je důležité si uvědomit, že tyto jevy jsou způsobeny nejrůznějšími faktory,

jako jsou pohlaví jedince, genetika, věk, které ve spojitosti se závažností dané situace,

vyvolávají nejrůznější stupně stresu. Dále víme, že stres se chová podobně jako infekce,

je „nakažlivý“ a snadno přenositelný z jedince na jedince. Proto kolem sebe můžeme

neustále pozorovat tuto „epidemii stresu“. Pouze ten, kdo si dokáže udržet pozitivní

myšlení, radovat se z maličkostí a každodenní malé prohry vnímat jako výzvu

a ponaučení do dalšího boje, má z části vyhráno. Na rozdíl od lidí neustále negativních

a nespokojených, kteří díky svému postoji mohou být, více náchylnější k nemocem.

Závěrem bych ještě ráda dodala, že bohužel prozatím moderní medicína vychází

především z předpokladů, že každé onemocnění má objektivní příčinu. Takovou příčinu,

kterou lze „snadno“ diagnostikovat pouze pomocí odběrů, vyšetřením počítačové

tomografie nebo magnetickou rezonancí a její léčba je uskutečněna prostřednictvím

užívání předepsaných léků či například operací. Není tomu tak. V mnoha případech

má nepříznivý stav sledovaných jedinců hlubší důvod, který vychází z neporozumění

jedincovi duše.
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