Pedagogická
fakulta
Faculty
of Education

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Aneta Broncová
Osobní číslo: P14306
Studijní program: 7507R034
Studijní obor: VKZp
Akademický rok: 2016/2017
Psychoneuroimunologie jako princip kontextu vzniku nemoci
Katedra: Výchovy ke zdraví
Vedoucí práce: MUDr. Ing. Bc. Markéta Kastnerová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra výchovy ke zdraví

Hlediska – (hodnocení vyznačte **tučně** nebo **X**, slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

1 Splnění požadavků zadání Cíl byl naplněn 1X Cíl byl částečně naplněn 2 Cíl nebyl naplněn 3 Nelze hodnotit 4
2 Aktuálnost práce Originální 1 Již částečně diskutovaná 2 Hojně diskutovaná 3x Neaktuální 4
3 Struktura práce Zdařilá 1X Systémová 2 Tradiční 3 Pro dané téma nevhodná 4
4 Práce s literaturou Originální neběžné prameny 1 Nejnovější dostupné prameny 2x Běžně dostupné prameny 3 Zastaralé prameny 4
5 Vhodnost metodiky řešení Výborné 1 Adekvátní 2 Tradiční 3X Pro dané téma nevhodná 4
6 Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy) Mimořádné, funkční 1 Velmi dobré, funkční 2 Tradiční 3x Pro dané téma nevhodné 4
7 Interpretace výsledků, diskuse Přehledná, orientace v problému, s podporou cizojazyčných zdrojů 1 Přehledná, orientace v problému, s podporou domácích zdrojů 2x Částečná, orientace v problému a podpora domácích zdrojů omezená 3 Chaotická, bez znalosti souvislostí a podobných studií 4
8 Formulace závěrů práce Jasně, srozumitelně, vztahující se k cíli práce 1X Částečně vztaženy k cíli, hypotézám, úkolům 2 Formulačně nepřesné nebo opakující diskusi 3 Bez souvislosti s cíli a úkoly práce 4
9 Přínosy práce Originální, inspirativní názory 1 Ne zcela běžné názory 2 Vlastní názor argumentačně podpořený 3X Vlastní názor chybí 4

10 Praktické využití Lze uplatnit v praxi 1 Lze publikovat 2 Lze uplatnit ve výuce 3x Nelze příliš využít 4
---- ------------------- --------------------------- --------------------- ----------------------------- --------------------------

11 Práce s odborným jazykem Výborná 1 Velmi dobrá 2x Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- -------------------------- -------------- ------------------- ----------------- -------------------

12 Formální stránka Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

13 Stylistika Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ------------ --------------- ------------------ ----------------- -------------------

14 Gramatika Výborná 1x Velmi dobrá 2 Přijatelná 3 nevyhovující 4
---- ----------- --------------- ------------------ ----------------- -------------------

Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: **výborně**

Výborně Velmi dobře dobře nevyhovující
1X 2 3 4

Datum: 3.5. 2017

Podpis vedoucího práce:

Další hodnocení: (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Otázky k obhajobě:

Co jsou to determinanty zdraví a jak je můžeme rozdělit?

Do jaké míry se podle Vašeho názoru podílí psychika na celkovém zdraví člověka?

Co může ovlivňovat fakt, že někteří lidé mohou trpět psychosomatickými problémy častěji, než druzí?